
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33537  65Segunda-feira, 15 DE JANEIRO DE 2018

35, 37, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 49, 50, 51 e 52, do certame, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$- 244.541,40 
(Duzentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e quarenta e um 
reais e quarenta centavos).
2. LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO-
ELETRÔNICO LTDA-ME, CNPJ: 11.235.712/0001-06, foi a 
vencedora dos itens 02, 09, 43, 46 e 48, do certame, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$- 25.309,80 (Vinte e 
cinco mil, trezentos e nove reais e oitenta centavos).
3. NEW MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 19.769.575/0001-00, foi a 
vencedora dos itens 36, 42 e 47, do certame, pelo critério de 
menor preço por item, num total de R$- 8.120,40 (Oito mil, 
cento e vinte reais e quarenta centavos).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/SESPA/2017: R$- 
277.971,60 (Duzentos e setenta e sete mil,  novecentos e 
setenta e um reais e sessenta centavos).                                                             
Belém (PA), 12/01/2018.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Secretária de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 269332

.

.

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º 123 DE 12 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor ISAIAS LIMA GUIMARAES, Id. Funcional nº 123196 / 
1, ocupante do cargo de AGENTE VIGILANCIA SANITARIA, lo tado 
no Departamento de Controle de Endemias, no período de 01 de 
Fevereiro de 2018 a 02 de Março de 2018, referente ao período 
aquisitivo de 02 de Maio de 2016 a 01 de Maio de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 269186
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º 124 DE 12 DE JANEIRO DE 2018
           
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos 
servidores desta SESPA, abaixo relacionados, para o mês de 
FEVEREIRO/2018.
 

MATRICULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

57205027/1 ANA CRISTINA MIRANDA 
UCHOA 2015/2016 01.02.2018 A 

02.03.2018

57191158/1 JOILSON RODRIGUES 2015/2016 15.02.2018 A 
16.03.2018

5426464/2 JOSE GUILHERME SOUZA 
DA SILVA 2016/2017 01.02.2018 A 

02.03.2018

57190610/1 SANDRA TEIXEIRA DOS 
SANTOS 2016/2017 01.02.2018 A 

02.03.2018

57192903/1 PENELOPE LIANA GOTTARDO 2016/2017 01.02.2018 A 
02.03.2018

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
 
PORTARIA N.º 125 DE 12 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
SANDRA TEIXEIRA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 57190610 
/ 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 11º Centro 

Regional de Saúde - Marabá, no período de 02 de Janeiro de 
2018 a 31 de Janeiro de 2018, referente ao período aquisitivo de 
11 de Outubro de 2015 a 10 de Outubro de 2016.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
 
PORTARIA N.º 126 DE 12 DE JANEIRO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
RUTELENE PINHEIRO AMORIM, Id. Funcional nº 108677 / 1, 
ocupante do cargo de DATILOGRAFO, lo tada na Unidade Mista - 
Viseu, no período de 01 de Fevereiro de 2018 a 02 de Março de 
2018, referente ao período aquisitivo de 26 de Maio de 2015 a 
25 de Maio de 2016.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 12.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 269362

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 049 DE 12 DE JANEIRO DE 2018.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
 
RESOLVE:
DESIGNAR, a(o) servidora(o) Ivocir Jorge Vasques Silva, 
Matrícula 82651/1, Médico Veterinário, para responder 
interinamente pela  DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM 
SAÚDE/1°CRS, a contar de 02.01.18 até ulterior deliberação.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 12.01.18.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

Protocolo: 269221
                                        PORTARIA INDIVIDUAL N° 342 DE 
20 DE NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, e 
considerando o teor do processo de n°2017/471686.  
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
(a) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seus respectivos processos.

 
MATRICULA 

 
NOME 

 
CARGO

 
LOTAÇÃO

 
PROCESSO

 
CONCEITO

54192440/1

WARLENE DO 
SOCORRO 
XAVIER DA 
CONCEIÇÃO

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

CAPS 
AMAZÔNIA

 
 

2017/471686
 
 

EXCELENTE

                                     
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA INDIVIDUAL N° 343 DE 20 DE NOVEMBRO DE 
2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, e 
considerando o teor do processo de n°2017/478104.  

Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
(a) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seus respectivos processos.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

5892413/1
GUSTAVO 

CARVALHO DE 
FREITAS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

1º CENTRO 
REGIONALDE 

SAÚDE
2017/478104 BOM

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA INDIVIDUAL N° 344 DE 20 DE NOVEMBRO DE 
2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, e 
considerando o teor do processo de n°2017/494867.  
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
(a) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seus respectivos processos.

 MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

5466450/3 ANTONIO CLAUDIO 
SILVA RUFFEIL

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

1º CENTRO 
REGIONALDE 

SAÚDE

 
 

2017/494867
 
 

EXCELENTE

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
 
PORTARIA INDIVIDUAL N° 345 DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, 
e considerando o teor do processo de n°2017/507715, 
2017/507682, 2017/507654, 2017/507624.  
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13.02.2005, 249 de 11.10.2011 e 1.338 de 30.07.2015, em 
observância aos Arts. 32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, 
§ da Constituição do Estado.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
(a) para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com 
seus respectivos processos.

 MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

5913099/1
RWANN 

RODRIGUES 
SANTOS

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

1º CENTRO 
REGIONALDE 

SAÚDE

2017/507715
2017/507682
2017/507654
2017/507624

EXCELENTE

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 269231
PORTARIA N° 049 DE 12 DE JANEIRO DE 2018.
A DIRETORA DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n° 
3.280 de 27/04/11, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 
31903 de 28/04/11.
RESOLVE:
DESIGNAR, a (o) servidora (o) VANDA FERNANDES 
TAVARES, matrícula 54892327-2, Agente Administrativo, para 
responder pelo SISTEMA INTEGRADO DE MATERIAIS E 
SERVIÇOS-SIMAS, deste 1°CRS/SESPA.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 12.01.18.
Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Diretora do 1° CRS/SESPA

Protocolo: 269222


